
Giovanni.Tarantino
Font monospazio
1223



VISTO il decreto legislavo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Re-

gioni e degli En locali”;

VISTO l'arcolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1

gennaio  2015,  la  Regione  Siciliana,  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislavo

n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso arcolo

11;

VISTO l'arcolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione

di quanto previsto dall'arcolo 79 del decreto legislavo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modi-

fiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di a-uazione dello Statuto regionale richia-

mate dall'arcolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, connuano ad appli-

carsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'arcolo 11, commi 7, 8 e 13, della me-

desima legge regionale n. 3/2015”;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il

triennio 2020-2022 ”;

VISTA la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - aree te-

mache nazionali e obie5vi strategici - riparzione ai sensi dell'arcolo 1, comma 703, le-ere b) e

c) della legge n. 190/2014 “; 

VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: Piano per il

Mezzogiorno. Assegnazione risorse Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC)”; 

VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018: ' Fondo per lo sviluppo e coesione 2014-2020 –

Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo'; 

VISTA la delibera CIPE n. 64 dell'1 agosto 2019: ' Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Interven

per la migazione del rischio idrogeologico e per il riprisno e la tutela della risorsa ambientale.

Misure per l'accelerazione degli interven. Modifica delibera CIPE n. 25 del 2016';

VISTA la  deliberazione della Giunta di Governo n. 185 del 17 maggio 2016 avente per ogge-o

“Pa-o per lo sviluppo della Sicilia 2016 (Pa-o per il Sud)” –Interven; 

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 301 del 10 se-embre 2016 avente per ogge-o

“Pa-o per lo sviluppo della Regione siciliana. A-uazione degli interven e individuazione delle aree

di intervento strategiche per il territorio – Approvazione”; 

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 303 del 21 se-embre 2016 avente per ogge-o

“Pa-o per lo sviluppo della Regione siciliana - Interven - Presa d'a-o”; 

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 358 del 26 o-obre 2016 avente per ogge-o “Mo-

difica deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 se-embre 2016 - Pa-o per lo sviluppo del-

la Regione siciliana - Approvazione rimodulazione interven”; 

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 20 del 18 gennaio 2017 avente per ogge-o “Pat-

to per lo sviluppo della Sicilia (Pa-o del Sud) - Aggiornamento dell'elenco degli interven contenu

nel documento allegato B alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 se-embre 2016”; 

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 29 del 21 gennaio 2017 avente per ogge-o “Deli-

berazione della Giunta regionale n. 20 del 18 gennaio 2017: Pa-o per lo sviluppo della Sicilia (Pa-o

del Sud) - Aggiornamento dell'elenco degli interven contenu nel documento allegato B alla deli-

berazione della Giunta regionale n. 301 del 10 se-embre 2016 – Modifica”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 302 del 26 luglio 2017: “Pa-o per il Sud – Regione

Sicilia. Area temaca 'Ambiente' Obie5vo strategico 'Dissesto idrogeologico' – Rimodulazione in-

terven”; 

2



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 366 del 31 agosto 2017: “Deliberazione della Giun-

ta regionale n. 302 del 26 luglio 2017: 'Pa-o per il Sud – Regione Sicilia. Area temaca 'Ambiente'

Obie5vo strategico 'Dissesto idrogeologico' – Rimodulazione interven' – Sostuzione 'allegato B

Riprogrammato';

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 3 del 3 gennaio 2019 avente per ogge-o “Rimo-

dulazione interven del Pa-o per lo sviluppo della Regione Siciliana (Pa-o per il Sud) finanzia con

le risorse del FSC 2014-2020 – Area Temaca 2 ‘Ambiente’ e Area Temaca 6 ‘Rafforzamento della

capacità istuzionale’ - Aggiornamento elenco interven deliberazione della Giunta regionale n.

301 del 10 se-embre 2016”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 16 del 3 gennaio 2019 concernente la designazione

del Commissario del Governo contro il dissesto idrogeologico della Regione Siciliana, quale Centro

di  Responsabilità (CdR) del  “Pa-o per lo Sviluppo della Regione Siciliana (Pa-o per il  Sud) FSC

2014/2020, area temaca “Ambiente”, obie5vo strategico “Dissesto Idrogeologico”, in luogo del

Diparmento regionale dell'Ambiente; 

VISTA la deliberazione n. 283 dell'8 agosto 2019 con la quale la Giunta regionale ha condiviso la

proposta di ridistribuzione delle risorse per gli interven ricompresi nel Pa-o per il Sud – Regione

Sicilia, Area Temaca 2 'Ambiente', Obie5vo strategico 'Dissesto idrogeologico' del Sogge-o A-ua-

tore del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, dando

mandato al Diparmento regionale del bilancio e del tesoro – Ragioneria generale della Regione di

porre in essere i consequenziali adempimen; 

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  384  del  25  o-obre  2019  concernente  “FSC

2014/2020. Pa-o per il Sud della Regione Siciliana. Ridistribuzione risorse per gli interven ricom-

presi nel Pa-o – Area Temaca 2. 'Ambiente' – Obie5vo Strategico 'Dissesto Idrogeologico'”. 

VISTA la  nota  prot.  242326 del  13.12.2019,  integrata  dalle  successive  note  prot.  n.  62393 del

18.04.2020 e prot.63372 del 21.04.2020, con la quale questo Diparmento ha chiesto di istuire

apposito capitolo di entrata con la seguente denominazione “Assegnazione per la realizzazione di

proge5 finanzia con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 per gli interven ur-

gen per la messa in sicurezza degli alvei fluviali ricaden nel territorio della Regione Siciliana –

Dissesto Idrogeologico – Rischio Alluvioni” con codice finanziario E.4.02.01.01.000;

VISTO il D.D. n. 626 del 29 maggio 2020 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha intro-

do-o variazioni nello stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione siciliana

per l’esercizio finanziario 2020 istuendo il capitolo di bilancio di entrata 7782, di pernenza del

Diparmento Regionale Tecnico “Assegnazione per la realizzazione di proge5 finanzia con le ri-

sorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interven urgen per la messa in sicurez-

za degli alvei fluviali ricaden nel territorio della Regione Siciliana – Dissesto Idrogeologico – Ri-

schio Alluvioni”;

VISTO il proge-o dell’intervento denominato: “lavori di scerbatura e rimozione di materiale detri�-

co dal fondo alveo del torrente Favaro�a dal Depuratore fino alla strada comunale Piano dei Greci”

- Comune di Cefalà Diana (PA) - Cod. ID 1890, reda-o dall'Ufficio del Genio Civile di Palermo, previ-

sto  dalla  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  384  del  25  o-obre  2019  concernente  “FSC

2014/2020. Pa-o per il Sud della Regione Siciliana. Ridistribuzione risorse per gli interven ricom-

presi nel Pa-o – Area Temaca 2. 'Ambiente' – Obie5vo Strategico 'Dissesto Idrogeologico”; 

CONSIDERATO che l’importo a disposizione dell’intervento per i “lavori di scerbatura e rimozione di

materiale detri�co dal fondo alveo del torrente Favaro�a dal Depuratore fino alla strada comunale

Piano dei Greci”  - Comune di  Cefalà Diana (PA) - Cod. ID 1890 -  CUP:G73B19000310002 -  è di €

195.000,00;

3



VISTO il quadro economico dell’intervento, come risulta rideterminato a seguito dell’esito di gara

autorizzata da questo Diparmento con nota n. 169166 del 21/08/2019 ai sensi dell’art. 1 comma 5

del D. lgs. 32/2019 recepito con legge n. 55/2019 e di seguito riportato:

A   LAVORI

 a1) Imp. Lav. al ne-o del r. a. del 21,1200% € 109.561,55

    a2) Cos sicurezza €     9.844,72

Totale A (a1+a2)  € 119.406,27 € 119.406,27 

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B  1 I.V.A. del 22% su A € 26.269,38

B  2 Imprevis €   3.768,34

B  3 Competenze tecniche €   2.974,82

B  4 Contributo Autorità di Vigilanza €        30,00

B  5 Oneri discarica compreso IVA €   5.000,00

B  6 Rimborso spese tecniche €   1.762,56

Totale B      somme a disposizione € 39.805,10 €  39.805,10

  IMPORTO TOTALE PROGETTO                    € 159.211,37

Visto il  D.D. n. 444 del 11 giugno 2020 con il quale per per i “lavori di scerbatura e rimozione di

materiale detri�co dal fondo alveo del torrente Favaro�a dal Depuratore fino alla strada comunale

Piano dei Greci”  - Comune  di  Cefalà Diana (PA) -  Cod. ID 1890 -  CUP:G73B19000310002,  Cod.

Caronte: SI_1_25733, è stata accertata sul capitolo di entrata 7782 la somma complessiva di euro

159.211,37 per l'annualità 2020;

Vista la nota prot. n. 171515 del 19.11.2020 con la quale è stato chiesto l’iscrizione sul capitolo

684163 l’importo complessivo di € 1.560.163,12 a valere sull’esercizio finanziario 2020 per dare

corso a n.6 interven; 

Visto il D.D. n. 2025 del 15 dicembre 2020 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha in-

trodo-o variazioni nello stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione sicilia-

na per l’esercizio finanziario 2020  sul capitolo 684163 “Spese per la realizzazione dei proge4 fi-

nanzia� con le risorse del fondo sviluppo e coesione 2014/2020 per gli interven� urgen� per la

messa in sicurezza degli alvei fluviali ricaden� nel territorio della Regione Siciliana  - dissesto idro-

geologico – rischio alluvioni” codice finanziario U.2.02.01.09.014 introducendo una variazione di

cassa di + euro 1.323.402,13 per dare corso a n.5 interven; 

Visto il D.D.G. 1245 del 16/12/2020 registrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale

delle Infrastru-ure e della Mobilità con il quale è stato disposto la riduzione dell’accertamento di

cui D.D.G.  n. 444 del 11 Giugno 2020 pari ad euro 594,96 per spese non dovute, il finanziamento

del sudde-o proge-o e, l’impegno delle somme occorren per il pagamento delle prestazioni rese,

rideterminando l’importo complessivo del proge-o di euro 158.616,41 come di seguito riportato

A   LAVORI

 a1) Imp. Lav. al ne-o del r. a. del 21,1200% € 109.561,55

    a2) Cos sicurezza €     9.844,72

Totale A (a1+a2)  € 119.406,27 € 119.406,27 

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B  1 I.V.A. del 22% su A € 26.269,38

4



B  2 Imprevis €   3.768,34

B  3 Competenze tecniche (2.974,82 – 594,96) €   2.379,86

B  4 Contributo Autorità di Vigilanza €        30,00

B  5 Oneri discarica compreso IVA €   5.000,00

B  6 Rimborso spese tecniche €   1.762,56

Totale B      somme a disposizione € 39.210,14 €  39.210,14

  IMPORTO TOTALE PROGETTO                    € 158.616,41

VISTO la nota 154379 del 23/07/2019 e la nota 154959 del 24/07/2019 con le quali  il Dirigente

dell’Ufficio del Genio Civile di Palermo, ha nominato il R.U.P. e l’Ufficio di proge-azione e di direzio-

ne dei lavori;

TENUTO CONTO  che, giusto Contra-o rep.80 del 29/01/2021 (registrato a Palermo al n. 235 serie

1 in data 02/02/2021) i lavori di che tra-asi sono sta affida all’Impresa “EREDI ANELLO ANDREA

SRL”;

VISTA la nota dell’Ufficio del Genio Civile di Palermo, Prot. n. 134848 del 02/09/2021 con la quale

sono sta trasmessi gli a5 di contabilità finale relavi ai lavori “Proge�o per l’intervento rela�vo ai

lavori di scerbatura e rimozione di materiale detri�co dal fondo alveo del torrente Favaro�a dal De-

puratore fino alla strada comunale Piano dei Greci – Comune di Cefalà Diana (PA)”;

VISTO il cerficato di ulmazione dei lavori reda-o in data 29/09/2020, cerficando che i lavori

sono sta ulma in data 21/09/2020; 

PRESO ATTO che l’impresa esecutrice dei lavori ha so-oscri-o il Registro di Contabilità dei lavori e

lo Stato Finale senza alcuna riserva;

VISTI gli a5 di contabilità finale, la Relazione sul Conto Finale e Cerficato di Regolare Esecuzio-

ne,  esitato posivamente in data 01/09/2021 dal Dire-ore dei Lavori Geom. Marco G.ppe Imbur-

gia e confermato dal Rup Ing. Giuseppe Nogara in data 01/09/2021 dai quali risulta che i lavori al

ne-o esegui dall’ Impresa “EREDI ANELLO ANDREA SRL” ammontano ad €. 111.937,53;

CONSIDERATO che, essendo sta liquida con il primo ed ulmo cerficato di pagamento prot.

61824 del 14/04/2021 accon per €. 111.377,84 e che  restano da pagare, a saldo, €. 559,69 oltre

IVA pari a €. 123,13, per complessivi €. 682,82;

RITENUTO altresì, che si può procedere allo svincolo della cauzione definiva prestata a garanzia

dei lavori;

Ai sensi  della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato:

D E C R E T A

ART. 1) Sono approva gli a5 di contabilità finale ed il Cerficato di Regolare Esecuzione dei

lavori  in  narrava cita,  dal  cui  quadro economico finale  si  evince che l’importo

complessivo è pari ad  €. 138.111,66 (di  cui €. 111.937,53 per   lavori comprensivi

degli  oneri  di  sicurezza ed  €.  26.174,13  per  somme  a  disposizione

dell’Amministrazione) con un’economia di  €. 20.504,75 (pari all’importo finanziato

di  €. 158.616,41 - €. 138.111,66).

ART. 2) L’Ufficio del Genio Civile di Palermo è autorizzato a provvedere al pagamento della

rata di saldo di €  559,69 oltre IVA al 22% pari ad € 123,13 per complessivi €. 682,82

5



in favore dell’Impresa “EREDI ANELLO ANDREA SRL” con sede in Caccamo (PA) P.I.

05630140829.

ART. 3)     L’Ufficio del  Genio Civile  di  Palermo è autorizzato a procedere allo svincolo  della

cauzione definiva prestata a garanzia dei lavori.

ART. 4)   Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana.--

Palermo, lì

    Il Dirigente Generale

Salvatore Lizzio

6

Giovanni.Tarantino
Font monospazio
03/09/2021


		2021-09-03T12:45:15+0200
	SALVATORE LIZZIO




